烈应急〔2021〕8号

关于做好 2021年度综合减灾示范社区创建和推荐工作的通知

三镇四办：

为进一步推进我区社区综合防灾减灾工作，根据《全国综合减灾示范社区创建管理暂行办法》（民发﹝2018﹞20 号）和市应急局、市气象局、市防空防震办公室联合下发的《关于淮北市2020年度综合减灾示范社区创建情况的通报》（淮应急〔2021〕9号）文件精神及有关规定，现将创建 2021年度国家、省、市综合减灾示范社区工作有关事项通知如下：

一、申报条件及要求

（一）申报条件。申报全国、省综合减灾示范社区必须具备《办法》 规定的基本条件，组织管理、灾害风险评估、应急预案、应急演练、宣传教育培训、应急避难场所、应急储备、志愿者队伍建设、资金投入和创建特色等 10 项基本要素的评分要达到 80 分以上，且社区减灾工作对其他社区有示范引领作用。近3年内应未发生严重的社会综合治理问题、严重污染事件、重大人防事故、火灾造成人员伤亡以及重大自然灾害和安全生产造成责任事故等。

（二）申报要求。各镇办要将森林草原防灭火、防汛抗旱、风雨雪冰冻等自然灾害应急任务较重的村居作为2021年示范社区的创建主要目标任务。各镇办今年新增创建示范村（社区）不得少于1个，要尽可能的加大减灾救灾综合示范社区的创建比例，进一步提高我区基层抗灾减灾能力。

宋疃镇新园社区，烈山镇洪庄村、吴山口社区和华家湖社区，古饶镇赵集社区，临海童海孜社区，杨庄办黄桥社区要在获得省级示范社区称号的基础上应积极申报创建国家级示范社区。西园、百善、秦楼、新南、二郎庙六个社区要对照标准补差补缺，力争今年全部创成省级示范社区。在综合减灾示范社区创建上要起到引领作用、带头作用、示范作用。
二、申报程序

（一）严格遵循“控制数量、提升质量、动态管理、激励支 持”的原则，对照《全国综合减灾示范社区创建标准》，按照社区申请、材料审核、现场核查和推荐上报等程序，认真组织好综合减灾示范社区推荐上报工作。

（二）各镇办于 4月2日前将创建综合减灾示范社区拟推荐名单报报区应急管理局。

（三）区应急管理局将采取第三方评估打分的方式对今年申报的综合减灾示范社区进行评审，对申报材料进行审核上报。

三、工作要求

（一）强化思想引领。各镇办要严格控制申报数量，提高示范社区创建质量。将创建工作作为落实自然灾害防治能力的具体举措，充分发挥社区的积极主动性。

（二）提高创建水平。加强韧性能力建设，提高社区创建水平，认真分析研究创建工作中存在的问题，及时总结经验，健全完善综合减灾示范社区创建制度，打造一批有特色亮点的社区，发挥示范引领作用。

（三）建立保障机制。各镇办要高度重视示范社区的硬件建设，积极筹措资金，加大资金投入力度。要严格按照时间节点，制定切实可行的工作方案，强化工作措施，责任明确，任务到人，确保创建成效。

区应急管理局联系人：  周梅

电话:   4685071 ；邮箱：2576674764@qq.com。

                     烈山区应急管理局

                          2021年3月30日

抄送：市应急局

烈山区应急管理局                          2021年3月30日印发

淮北市烈山区应急管理局文件

2